Când armatele ruse s-au retras în Moldova, episcopul Cozma s-a refugiat la Iaşi cu
trupele generalului Zametin. In 1774 a făcut parte din numeroasa delegaţie trimisă la
Ecaterina a II-a ca s-o roage să scoată ţara de sub dominaţia turcilor. Războiul ruso-turc,
din 1768-1774, încheiat cu pacea de la Kuciuk-Kainargi, 10/21 iulie 1774, a avut urmări nu
doar în geografia politică a Balcanilor, ci a lăsat urme adânci pe tot cuprinsul ţării noastre.
La Buzău, un hrisov din 19 mai 1775, menţiona că “Episcopia era foarte rău stricată şi
dărăpănată”. Încercarea vlădicăi Cozma de a reface întregul complex bisericesc s-a lovit
de lipsurile inerente unei perioade postbelice.

Din prefeţele
cărţilor se poate constata că, cele mai multe, au fost tipărite cu cheltuiala sa, dar şi faptul că
a ştiut să se înconjoare de oameni capabili, precum Grigorie Râmniceanu, ajuns episcop de
argeş şi călugării Gherontie şi Grigorie, cel din urmă devenit, mai târziu, mitropolit al
Ungrovlahiei. A trecut la cele veşnice la 14/26 decembrie 1826 şi a fost îngropat în curtea

84 Erau turcii conduşi de paşa de Vidin, Pasvan-Oglu.
85 Numărul tipăriturilor este impresionant, noi amintim doar pe unele: cărţi de slujbă – Molitvelnic(1794),
Psaltirea(1796, 1806), Liturghierul(1797), Triodul(1798), Penticostarul (1800), Slujba Sf.

Se retrage din scaun la 1 ianuarie 1919, vieţuind la metohul mănăstirii Cernica din
Bucureşti, anume Biserica Sfinţilor, din calea Moşilor. A trecut la cele veşnice la 7 august
1922, fiind îngropat la mănăstirea Cernica. După o sedivacanţă de un an, când treburile
mitropoliei au fost conduse de arhiereul Platon Ciosu Ploieşteanul(1867-1934), la 18/31
decembrie 1919 s-a făcut alegerea noului mitropolit primat, în persoana lui:

Miron Cristea – 1919-1939 fost episcop de Caransebeş. Păstoria sa a fost marcată

de urmările actului de la 1 decembrie 1918, când s-a înfăptuit unirea tuturor provinciilor
româneşti, constituindu-se pentru prima dată România Mare.

intraseră în componenţa noului stat unitar român, care a lucrat la Sinaia, în zilele de 12 –
15 iunie 1919, sub conducerea mitropolitului Moldovei, Pimen Georgescu, care atunci era
şi preşedintele Sf. Sinod. Atunci s-a hotărât ca la baza viitoarei organizări bisericeşti să
stea Statutul şagunian. La 17/30 decembrie 1919, toţi mitropoliţii, episcopii eparhioţi şi
arhiereii vicari din ţară s-au întrunit în prima şedinţă comună a Sf. Sinod al Bisericii
Autocefale Ortodoxe Române. În acea şedinţă s-a hotărât ca statutul lui Şaguna să stea la
baza noii legi de organizare a Bisericii.